Texto para consulta, sem valor legal

LEI N.º 590/79

AUTORIZA TRANSFERÊNCIA DE SALDOS DE DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS, PARA A RESERVA DE CONTINGÊNCIA.

Faço saber a todos os habitantes deste município, que a Câmara aprovou e eu sanciono a seguinte

Lei
Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a transferir no corrente Exercício para a Reserva de Contingência, 0501 – Departamento de Finanças – 3000.00 – Despesas Correntes – 3200.00 Transferências Correntes – 3260.00/085 – Reserva de Contingência até a importância de  (Trezentos e Noventa e Nove Mil e Cem Cruzeiros) Cr$ 399,100,00,  anulada dos saldos das Dotações Orçamentárias abaixo especificados:

0101 – cÂMARA DE VEREADORES

ATIVIDADES LEGISLATIVAS

	3000.00
	Despesas Correntes

	3100.00
	Despesas de Custeio

	3120.00/003
	Material de Consumo - até
	Cr$
	2.500,00

	3130.00
	Serviços de Terceiros

	3132.00/005
	Outros Serviços de Terceiros – até
	Cr$
	1.800,00

	3140.00/006
	Encargos Diversos – até
	Cr$
	1.000,00

	4000.00
	Despesas de Capital

	4100.00
	Investimentos

	4120.00/008
	Material  Permanente - até
	Cr$
	1.500,00

	TOTAL
	Cr$
	6.800,00

0201 – GABINETE DO PREFEITO

COORDENAÇÃO E ACESSORAMENTO DAS ATIVIDADES EXECUTIVAS

	3000.00
	Despesas Correntes

	3100.00
	Despesas de Custeio

	3110.00
	Pessoal

	3110.00
	Pessoal Civil

	3111.02/010
	Despesas Variáveis – até
	Cr$
	1.800,00

	3130.00
	Serviços de Terceiros

	3132.00/013
	Outros Serviços de Terceiros – até
	Cr$
	8.000,00

	4000.00
	Despesas de Capital

	4100.00
	Investimentos

	4120.00/015
	Equipamentos e Instalações - até
	Cr$
	2.000,00

	4120.00/016
	Material  Permanente - até
	Cr$
	1.400,00

	TOTAL
	Cr$
	13.200,00

0301 – Departamento DE ADMINISTRAÇÃO

ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E SUPERVISÃO

	3000.00
	Despesas Correntes

	3100.00
	Despesas de Custeio

	3110.00
	Pessoal

	3110.00
	Pessoal Civil

	3111.02/018
	Despesas Variáveis – até
	Cr$
	12.000,00

	3120.00/019
	Material de Consumo – até
	Cr$
	2.000,00

	3130.00
	Serviços de Terceiros

	3131.00/020
	Remuneração de Serviços Pessoais – até
	Cr$
	10.500,00

	3140.00/022
	Encargos Diversos – até
	Cr$
	13.000,00

	3200.00
	Transferências Correntes

	3270.00
	Diversas Transferências Correntes

	3279.00/125
	Diversas – até
	Cr$
	1.000,00

	4000.00
	Despesas de Capital

	4100.00
	Investimentos

	4120.00/026
	Equipamentos e Instalações – até
	Cr$
	3.200,00

	4120.00/027
	Material  Permanente – até
	Cr$
	4.500,00

	SUBTOTAL
	Cr$
	46.200,00

ENCARGOS COM iNATIVOS E PENSIONISTAS

	3000.00
	Despesas Correntes

	3200.00
	Transferências Correntes

	3230.00
	Transferências de Assistência e Previdência  Social

	3231.00/032
	Inativos – até
	Cr$
	4.500,00

	3232.00/033
	Pensionistas – até
	Cr$
	1.000,00

	3233.00
	Salário Família

	3233.02/034
	Salário Família de Inativos Civis - até
	Cr$
	600,00

	SUBTOTAL
	Cr$
	6.100,00

CONTRIBUIÇÃO AO PASEP

	3200.00
	Transferências Correntes

	3250.00/035
	Contribuição de Previdência  Social – PASEP – até
	Cr$
	16.500,00

	3250.00/036
	Contribuição de Previdência Social- PASEP – PC/F.P.M – até
	Cr$
	13.000,00

	SUBTOTAL
	Cr$
	29.500,00

	TOTAL
	Cr$
	81.800,00

0401 – departamento de educação e cultura

manutenção do ensino de 1º grau

	3000.00
	Despesas Correntes

	3100.00
	Despesas de Custeio

	3120.00/043
	Material de Consumo – até
	Cr$
	4.500,00

	3120.00/044
	Material de Consumo – F.P.M - até
	Cr$
	4.500,00

	3130.00
	Serviços de Terceiros

	3131.00/045
	Remuneração de Serviços Pessoais – até
	Cr$
	1.000,00

	3132.00/048
	Outros Serviços de Terceiros – P/C – F.P.M – até
	Cr$
	4.500,00

	4000.00
	Despesas de Capital

	4100.00
	Investimentos

	4110.00/055
	Obras Públicas – até
	Cr$
	5.000,00

	4110.00/056
	Obras Públicas – PC – F.P.M - até

	20.000,00

	4120.00/057
	Equipamentos e Instalações – até
	Cr$
	5.000,00

	4120.00/060
	Material  Permanente – até
	Cr$
	5.000,00

	SUBTOTAL
	Cr$
	50.500,00

MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL

	3000.00
	Despesas Correntes

	3100.00
	Despesas de Custeio

	3120.00/068
	Material de Consumo – até
	Cr$
	1.500,00

	3140.00/069
	Encargos Diversos – até
	Cr$
	700,00

	4000.00
	Despesas de Capital

	4100.00
	Investimentos

	4120.00/072
	Equipamentos e Instalações – até
	Cr$
	1.000,00

	4120.00/060
	Material  Permanente – até
	Cr$
	2.500,00

	SUBTOTAL
	Cr$
	5.700,00

	TOTAL
	Cr$
	56.200,00

0501  Departamento de Finanças

ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA, TRIBUTÁRIA E ORÇAMENTÁRIA

	3130.00
	Serviços de Terceiros

	3131.00/077
	Remuneração de Serviços Pessoais – até
	Cr$
	4.500,00

	3140.00/079
	Encargos Diversos – até
	Cr$
	5.000,00

	3150.00/080A
	Despesas de Exercícios Anteriores
	Cr$
	5.000,00

	3150.00/080A-CE
	Despesas de Exercícios Anteriores
	Cr$
	6.800,00

	3200.00
	Transferências Correntes

	3233.00
	Salário Família

	3233.01/081
	Salário Família de Servidores Civis em Atividade - até
	Cr$
	800,00

	4000.00
	Despesas de Capital

	4100.00
	Investimentos

	4120.00/083
	Equipamentos e Instalações – até
	Cr$
	5.000,00

	4120.00/084
	Material  Permanente – até
	Cr$
	1.000,00

	TOTAL - até
	Cr$
	28.100,00

0601 – DEPARTAMENTO DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

	3000.00
	Despesas Correntes

	3100.00
	Despesas de Custeio

	3130.00
	Serviços de Terceiros

	3132.00/098
	Outros Serviços de Terceiros P/C – F.PM – até
	Cr$
	2.000,00

	3140.00/099
	Encargos  Diversos - até
	Cr$
	2.000,00

	SUBTOTAL
	Cr$
	4.000,00

AMPLIAÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

	4000.00
	Despesas de Capital

	4100.00
	Investimentos

	4110.00
	Obras Públicas

	4110.00/102
	Desapropriações – até
	Cr$
	23.000,00

	SUBTOTAL
	Cr$
	23.000,00

	TOTAL
	Cr$
	27.000,00

0701 - Departamento Municipal de Estradas de Rodagem

MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES DO D.M.E.R, CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS E EQUIPAMENTOS

	3000.00
	Despesas Correntes

	3100.00
	Despesas de Custeio

	3130.00
	Serviços de Terceiros

	3131.00/111
	Remuneração de Serviços Pessoais, até
	Cr$
	3.500,00

	3140.00/115
	Encargos Diversos - até
	Cr$
	12.000,00

	3200.00
	Transferências Correntes

	3250.00/116
	Contribuição de Previdência Social I.N.P.S – F.G.T.S – até
	Cr$
	6.000,00

	3270.00
	Diversas Transferências Correntes

	3279.00/118
	Diversas – até
	Cr$
	5.000,00

	4000.00
	Despesas de Capital

	4100.00
	Investimentos

	4130.00/122
	Equipamentos e instalações – P/C – F.R.N – até
	Cr$
	10.000,00

	4140.00/124
	Material Permanente P/C – F.R.N – até
	Cr$
	5.000,00

	SUB TOTAL - até
	Cr$
	41.500,00

PAGAMENTO DA DÍVIDA PÚBLICA

	3000.00
	Despesas Correntes

	3200.00
	Transferências Correntes

	3240.00
	Juros

	3241.00
	Juros da dívida Pública

	3241.01/125
	Fundada Interna P/C – F.P.M - até
	Cr$
	12.000,00

	SUB TOTAL - até
	Cr$
	12.000,00

REEQUIPAMENTO DO SETOR RODOVIÁRIO

	4000.00
	Despesas de Capital

	4100.00
	Investimentos

	4130.00/130
	Equipamentos e Instalações P/C – T.R.U - até
	Cr$
	3.000,00

	SUBTOTAL
	Cr$
	3.000,00

ESTUDO PARA IMPLANTAÇÃO DE NOVAS ESTRADAS

	4000.00
	Despesas de Capital

	4100.00
	Investimentos

	3110.00/131
	Obras Públicas – até
	Cr$
	20.000,00

	SUBTOTAL
	Cr$
	20.000,00

	 TOTAL
	Cr$
	76.500,00

0801 – DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA

	3000.00
	Despesas Correntes

	3110.00
	Despesas de Custeio

	3130.00
	Serviços de Terceiros

	3131.00/136
	Remuneração de Serviços Pessoais, até
	Cr$
	2.000,00

	3140.00/138
	Encargos Diversos - até
	Cr$
	2.000,00

	4000.00
	Despesas de Capital

	4100.00
	Investimentos

	4130.00/140
	Equipamentos e Instalações - até
	Cr$
	4.000,00

	4140.00/141
	Material Permanente - até
	Cr$
	4.000,00

	SUBTOTAL
	Cr$
	12.000,00

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE PARQUES E JARDINS E ARBORIZAÇÃO VIAS PÚBLICAS

	3000.00
	Despesas Correntes

	3110.00
	Despesas de Custeio

	3120.00/149
	Material de Consumo P/C – F.N.D.U – até
	Cr$
	6.500,00

	3130.00
	Serviços de Terceiros

	3131.00/150
	Remuneração de Serviços Pessoais – até
	Cr$
	1.500,00

	3132.00/151
	Outros Serviços de Terceiros - até
	Cr$
	1.500,00

	3132.00/152
	Outros Serviços de Terceiros P/C – F.N.D.U - até
	Cr$
	1.100,00

	3140.00/153
	Encargos Diversos - até
	Cr$
	2.900,00

	4000.00
	Despesas de Capital

	4100.00
	Investimentos

	4130.00/155
	Equipamentos e Instalações - até
	Cr$
	3.000,00

	4140.00/156
	Material Permanente - até
	Cr$
	9.000,00

	SUBTOTAL
	Cr$
	25.500,00

MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO, CONSERVAÇÃO DE VIAS URBANAS

	3000.00
	Despesas Correntes

	3110.00
	Despesas de Custeio

	3130.00
	Serviços de Terceiros

	3131.00/165
	Remuneração de Serviços Pessoais, até
	Cr$
	30.000,00

	3140.00/168
	Encargos Diversos - até
	Cr$
	8.000,00

	4000.00
	Despesas de Capital

	4100.00
	Investimentos

	4130.00/172
	Equipamentos e Instalações - até
	Cr$
	14.000,00

	4140.00/173
	Material Permanente - até
	Cr$
	20.000,00

	SUBTOTAL
	Cr$
	72.000,00

	TOTAL
	Cr$
	109.500,00

	TOTAL GERAL
	Cr$
	399.100,00

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bom Retiro em 17 de Dezembro  de 1979.

VALDIR HEMKMAIER

Prefeito Municipal